
 

 

 

  
  

 

1 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) 

του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 3 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167 

και διορθ. σφαλμ. Α' 171 και Α' 189), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α' 

184), 

β. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 

133), 

γ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

ε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15) και ιδίως των 

άρθρων 70 έως 73, 

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α' 130) και ιδίως του άρθρου 3, 

ζ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139) και ιδίως της παρ. 1 του 

άρθρου 1, 

η. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών 

Γραμματειών» (Α' 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1, 

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131), 

ι. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

2. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β' 4403). 

3. Την υπ' αρ. 59077/3-4-2025 «Εγκύκλιο σχεδιασμού του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 

20262030» (ΑΔΑ: 61ΜΣΗ-67Ψ). 

4. Την υπό στοιχεία 81248 ΕΞ 2025 απόφαση της ΓΓ ΠΔΕ-ΕΠΑ «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 

μελών συμβουλευτικής Ομάδας Εργασίας για την θέσπιση νέου πλαισίου του Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) και την κατάρτιση πρότασης για την ολοκλήρωση της τρέχουσας Προγραμματικής 

Περιόδου (ΠΠ) και το σχεδιασμό της νέας ΠΠ 2026 2030» (Β' 2428). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5. Την υπ' αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 

υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2026-

2030» (Α' 220). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο 

Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 (Α' 167), καλούνται τα Υπουργεία και οι 

Περιφέρειες στο πλαίσιο του Ε.Π.Α 2026-2030, να καταρτίσουν σχέδια Τομεακών και Περιφερειακών 

Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) στον τομέα ευθύνης τους και να τα υποβάλουν στη Γενική 

Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΓΓ ΠΔΕ 

και ΕΠΑ) προς έγκριση από τον αρμόδιο Υπουργό για το Ε.Π.Α. 

Άρθρο 2 

Κατάρτιση, υποβολή και έγκριση ΤΠΑ/ΠΠΑ 

1. Τα σχέδια των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) εξειδικεύουν 

τους στόχους του μεσοπρόθεσμου αναπτυξιακού προγραμματισμού του ΕΠΑ σε αναπτυξιακούς 

στόχους στον τομέα ευθύνης τους και περιλαμβάνουν κατ' ελάχιστον: 

α) Την περιγραφή του φορέα κατάρτισης με αναφορά στο π.δ. του οργανισμού του, την αποστολή του 

όπως αναγράφεται στο π.δ. και τους τομείς παρέμβασής του,  

β) τη μεθοδολογία κατάρτισης του ΤΠΑ/ΠΠΑ, με συνοπτική αναφορά στα βήματα που 

ακολουθήθηκαν για το σχεδιασμό του Προγράμματος και στις τυχόν ενέργειες που έγιναν για την 

πραγματοποίηση τομεακών ή/και θεματικών συναντήσεων/ημερίδων/τηλεδιασκέψεων, με τη 

συμμετοχή όλων των φορέων χάραξης πολιτικής σε τομεακό ή περιφερειακό επίπεδο, των 

κοινωνικοοικονομικών εταίρων και λοιπών ενδιαφερόμενων μερών,  

γ) την υφιστάμενη κατάσταση του Τομέα του Υπουργείου ή της Περιφέρειας ως προς τους 

αναπτυξιακούς στόχους του ΕΠΑ, όπου αναφέρεται συνοπτικά η υφιστάμενη κατάσταση ανά τομέα 

πολιτικής φορέα ή/και ανάλυση SWOT (των δυνατοτήτων, των απειλών, των ευκαιριών και των 

αδυναμιών), 

δ) την αναπτυξιακή στρατηγική του Τομέα του Υπουργείου ή της Περιφέρειας για την περίοδο 2026-

2030 στο πλαίσιο του ΕΠΑ, που περιλαμβάνει κυρίως τον προσδιορισμό των Αναπτυξιακών Στόχων 

του προγράμματος σε αντιστοιχία με τους αναπτυξιακούς στόχους του ΕΠΑ 2026-2030, τους ειδικούς 

στόχους και τις προτεραιότητες του προγράμματος (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ), 

ε) τον προϋπολογισμό του ΤΠΑ/ΠΠΑ που περιλαμβάνει την αναφορά στο ύψος του, την κατανομή του 

σε Αναπτυξιακούς Στόχους (πίνακας) και την ποσοστιαία κατανομή του Προϋπολογισμού του 

Προγράμματος σε Αναπτυξιακούς Στόχους (ραβδόγραμμα), 

στ) την Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ/ΠΠΑ, όπου αναφέρεται η υπηρεσία ή οι υπηρεσίες διαχείρισης 

του προγράμματος, με συνοπτική αναφορά στο θεσμικό πλαίσιο που διέπει τη σύσταση, τη λειτουργία, 

την οργάνωση και τις αρμοδιότητές τους. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Τα Τομεακά Αναπτυξιακά Προγράμματα (ΤΠΑ) δύνανται να διαρθρώνονται σε υποπρογράμματα 

και να ορίζεται διακριτή Υπηρεσία Διαχείρισής τους. Τα υποπρογράμματα είναι αναπόσπαστο μέρος 

του οικείου Προγράμματος με το οποίο συνυποβάλλονται και εγκρίνονται ενιαία. 

3. Τα σχέδια των ΤΠΑ/ΠΠΑ υποβάλλονται με έγγραφο του οικείου Υπουργού ή Περιφερειάρχη εντός 

δέκα ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας στη Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΓΓ ΠΔΕ και ΕΠΑ), η οποία αξιολογεί και 

εισηγείται την έγκρισή τους στον αρμόδιο για το ΕΠΑ Υπουργό, για την έκδοση της σχετικής 

απόφασης. 

4. Σε περίπτωση που σε ΤΠΑ/ΠΠΑ απαιτείται Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, το 

αίτημα υποβάλλεται με ευθύνη του εκάστοτε φορέα ευθύνης στο αρμόδιο Υπουργείο εντός έξι (6) 

μηνών από την έγκρισή του, με την επιφύλαξη της τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για 

την εξειδίκευσή τους και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές στο οικείο πρόγραμμα. 

5. Το ΤΠΑ/ΠΠΑ μετά την έγκρισή του αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και 

στην ιστοσελίδα του οικείου φορέα. 

Άρθρο 3 

Προϋπολογισμός ΤΠΑ/ΠΠΑ 

Οι προϋπολογισμοί των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2026-

2030 εγκρίθηκαν με την ΠΥΣ 32/27.11.2025, μη συμπεριλαμβανομένης της υπερδέσμευσης και είναι 

οι εξής: 

Τομεακά Προγράμματα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Προϋπολογισμός σε εκ. ευρώ 

ΤΠΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ 30 

ΤΠΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 987 

ΤΠΑ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 79 

ΤΠΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 148 

ΤΠΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 454 

ΤΠΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 59 

ΤΠΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 79 

ΤΠΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 1214 

Τομεακά Προγράμματα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Προϋπολογισμός σε εκ. ευρώ 

ΤΠΑ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

374 

ΤΠΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 49 

ΤΠΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 79 

ΤΠΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 839 



 

 

 

  
  

 

4 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΤΠΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

691 

ΤΠΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 197 

ΤΠΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 296 

ΤΠΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 194 

ΤΠΑ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 79 

ΤΠΑ ΥΓΕΙΑΣ 247 

ΤΠΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 2.577 

ΤΠΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 395 

Σύνολο ΤΠΑ 9.067 

 

Περιφερειακά Προγράμματα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) Προϋπολογισμός σε εκ. ευρώ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 166 

ΑΤΤΙΚΗΣ 445 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 116 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 285 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 115 

ΗΠΕΙΡΟΥ 133 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 197 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 89 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 215 

ΚΡΗΤΗΣ 200 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 114 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 150 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 275 

Σύνολο ΠΠΑ 2.500 

 

Άρθρο 4 

Κριτήρια Αξιολόγησης Προγραμμάτων 



 

 

 

  
  

 

5 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ), αφού υποβληθούν σύμφωνα 

με τη διαδικασία και το χρονοδιάγραμμα του άρθρου 2, αξιολογούνται αναφορικά με τη συμβατότητά 

τους με το ΕΠΑ. Η αξιολόγηση λαμβάνει χώρα ιδίως ως προς τα ακόλουθα: 

α) ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος μη συμπεριλαμβανομένης της τυχόν 

υπερδέσμευσης, δεν πρέπει να υπερβαίνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του άρθρου 3, 

β) το περιεχόμενο του προγράμματος δέον όπως χαρακτηρίζεται από πληρότητα και σαφήνεια, ιδίως 

σε σχέση με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 και 

γ) να τηρούνται οι αρχές του αναπτυξιακού σχεδιασμού του ΕΠΑ και οι κανόνες της εθνικής και 

ενωσιακής νομοθεσίας. 

Άρθρο 5 

Παραρτήματα 

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα Ι 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΟΜΕΑΚΟΥ/ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΕΠΑ 

2026-2030 και το Παράρτημα ΙΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ, ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ 2026-2030 που ακολουθούν: 

 

Παράρτημα Ι 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΟΜΕΑΚΟΥ/ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ 

ΕΠΑ 2026-2030 

α) Περιγραφή του φορέα κατάρτισης (Θεσμικό πλαίσιο, αποστολή, τομείς παρέμβασης). 

Αναφέρεται το θεσμικό πλαίσιο του φορέα κατάρτισης με επιγραμματική αναφορά στο π.δ. του 

οργανισμού του, την αποστολή του όπως αναγράφεται στο π.δ. και επιγραμματικά τους τομείς 

παρέμβασης του. (μέχρι 200 λέξεις) 

β) Μεθοδολογία κατάρτισης ΤΠΑ/ΠΠΑ 

Αναφέρονται συνοπτικά τα βήματα που ακολουθήθηκαν για το σχεδιασμό του Προγράμματος και οι 

τυχόν ενέργειες που έγιναν για την πραγματοποίηση τομεακών ή/και θεματικών 

συναντήσεων/ημερίδων/τηλεδιασκέψεων, με τη συμμετοχή όλων των φορέων χάραξης πολιτικής σε 

τομεακό ή περιφερειακό επίπεδο, των κοινωνικοοικονομικών εταίρων και λοιπών ενδιαφερόμενων 

μερών. (μέχρι 200 λέξεις) 

γ) Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα/Περιφέρειας (μέχρι 300 λέξεις) 

Αναφέρεται συνοπτικά ως προς τους αναπτυξιακούς στόχους του ΕΠΑ: 

- η υφιστάμενη κατάσταση ανά τομέα πολιτικής φορέα ή/και 

- ανάλυση SWOT (των δυνατοτήτων, των απειλών, των ευκαιριών και των αδυναμιών) 

Δυνατά Σημεία (Strengths): 

o [Σημείο 1 π.χ. Υψηλή παραγωγική ικανότητα, 

εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό]  

Αδύναμα Σημεία (Weaknesses):  

o [Σημείο 1 π.χ. Χαμηλός βαθμός ψηφιοποίησης, 

γραφειοκρατικές διαδικασίες]  



 

 

 

  
  

 

6 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

o [Σημείο 2] 

o [Σημείο 3] 

o [Σημείο 2]  

o [Σημείο 3] 

Ευκαιρίες (Opportunities): 

o [Ευκαιρία 1 π.χ. Διαθέσιμοι πόροι ΕΠΑ, 

τεχνολογικές εξελίξεις] 

o [Ευκαιρία 2] 

o [Ευκαιρία 3] 

Απειλές (Threats): 

o [Απειλή 1 π.χ. Διεθνής ανταγωνισμός, 

δημογραφικές τάσεις]  

o [Απειλή 2]  

o [Απειλή 3] 

 

δ) Αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ/ΠΠΑ (μέχρι 300 λέξεις) 

Περιλαμβάνει: 

- τη στρατηγική του τομέα ή της περιφέρειας για τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο στο πλαίσιο του 

ΕΠΑ (θα υπάρχει αναφορά στην περίπτωση που το Πρόγραμμα διαρθρώνεται σε Υπό-προγράμματα), 

- τον προσδιορισμό των αναπτυξιακών στόχων (ΑΣ) του προγράμματος/υπό προγράμματος σε 

αντιστοιχία με τους αναπτυξιακούς στόχους του ΕΠΑ, 

- τον προσδιορισμό των ειδικών στόχων και των προτεραιοτήτων του προγράμματος/υπό 

προγράμματος. 

ε) Προϋπολογισμός (Κατανομή του Προϋπολογισμού σε Αναπτυξιακούς Στόχους) 

Αναφέρεται ο προϋπολογισμός του προγράμματος/υπό-προγράμματος και περιλαμβάνει: 

- την κατανομή του προϋπολογισμού του προγράμματος/υπό-προγράμματος σε αναπτυξιακούς 

στόχους (πίνακας) 

Αναπτυξιακός Στόχος Κατανομή Π/Υ 

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη € 

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών € 

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης € 

Καινοτομία, Εξωστρέφεια και Ανταγωνιστικότητα € 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνητή Νοημοσύνη € 

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός € 

Υποστήριξη Προγραμμάτων € 

 

- την ποσοστιαία κατανομή προϋπολογισμού του προγράμματος/υπό-προγράμματος σε Αναπτυξιακούς 

Στόχους (ραβδόγραμμα). 

στ) Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ/ΠΠΑ 



 

 

 

  
  

 

7 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Αναφέρεται η υπηρεσία ή οι υπηρεσίες διαχείρισης του προγράμματος, με συνοπτική αναφορά στο 

θεσμικό πλαίσιο που διέπει τη σύσταση, τη λειτουργία, την οργάνωση και τις αρμοδιότητές τους. 

 

Παράρτημα ΙΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ, ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ 2026-2030 

(Επιλέγονται ενδεικτικά οι ειδικοί στόχοι και οι προτεραιότητες του προγράμματος) 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ 

ΕΠΑ 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ 

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

Απασχόληση και Ανάπτυξη 

του Ανθρώπινου Δυναμικού 

Συμβολή στην 

αντιμετώπιση του 

στεγαστικού προβλήματος 

Ενίσχυση του Κοινωνικού 

Κράτους 

Υγεία 

Παιδεία 

Αθλητισμός 

Μεταναστευτική Πολιτική 

Ασφάλεια, Προστασία, 

Δικαιοσύνη 

Συμβολή στην 

αντιμετώπιση του 

δημογραφικού ζητήματος 

1.1 Καταπολέμηση της φτώχειας 

και του Κοινωνικού 

Αποκλεισμού 

1.2 Ενίσχυση της απασχόλησης 

και ανάπτυξη ανθρώπινου 

κεφαλαίου 

1.3 Προώθηση της ισότητας και 

των δικαιωμάτων 

1.4 Ενίσχυση της Κοινωνικής 

Κατοικίας 

1.5 Πρόσβαση στη στέγαση 

1.6 Κοινωνικές επενδύσεις (πχ 

στήριξη της οικογένειας, 

ενίσχυση βρεφονηπιακών-

παιδικών σταθμών και της 

προσχολικής αγωγής, 

προσχολικής αγωγής, 

στήριξη τρίτης ηλικίας κ.α.) 

1.7 Ενίσχυση της εδαφικής 

συνοχής (νησιωτικότητα, 

ορεινότητα, αγροτικές 

περιοχές) 

1.8 Ενίσχυση και αναβάθμιση 

της Υγείας 

1.9 Προστασία της Δημόσιας 

Υγείας 

1.10 Ενίσχυση και αναβάθμιση 

της Εκπαίδευσης 



 

 

 

  
  

 

8 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.11 Ενίσχυση και αναβάθμιση 

της Κατάρτισης και δια βίου 

μάθησης 

1.12 Ενίσχυση και αναβάθμιση 

του Αθλητισμού 

1.13 Ενίσχυση και αναβάθμιση 

της Ασφάλειας 

1.14 Ενίσχυση και αναβάθμιση 

της Εθνικής Άμυνας 

1.15 Ενίσχυση και αναβάθμιση 

της Δικαιοσύνης 

1.16 Διαχείριση Μεταναστευτικών 

Ροών από την υποδοχή έως 

την ένταξη 

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Ανάπτυξη Δικτύων και 

Μεταφορών 

Βελτίωση Δικτύων και 

Μεταφορών 

Εκσυγχρονισμός Δικτύων 

και Μεταφορών 

2.1 Λιμενικές υποδομές 

2.2 Σιδηροδρομικό δίκτυο 

2.3 Οδικές υποδομές 

2.4 Υποδομές αερομεταφορών 

2.5 Υδατοδρόμια 

2.6 Οδική ασφάλεια 

2.7 Πολυτροπική και αστική 

κινητικότητα 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ 

ΕΠΑ 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ 

(1) (2) (3) (4) (5) 

3. ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΑΛΛΑΓΗΣ 

Ενίσχυση της 

αντιπλημμυρικής 

προστασίας 

Βελτίωση συστημάτων 

έγκαιρης προειδοποίησης 

Ανάπτυξη υποδομών 

αντιμετώπισης έκτακτων 

αναγκών 

Προστασία από δασικές 

πυρκαγιές 

3.1 Καθαρισμός, συντήρηση 

ρεμάτων, ποταμών κ.λπ. 

3.2 Αύξηση ανθεκτικότητας 

κρίσιμων υποδομών και 

υπηρεσιών σε φυσικές 

καταστροφές 

3.3 Ενίσχυση της πρόληψης, 

ετοιμότητας και έγκαιρης 

ανταπόκρισης μέσω 

συντονισμένων μηχανισμών 

και τεχνολογικών εργαλείων 



 

 

 

  
  

 

9 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ενίσχυση ετοιμότητας και 

ανταπόκρισης σε κρίσεις 

Προσαρμογή υποδομών 

στην κλιματική αλλαγή. 

3.4 Πρόληψη και διαχείριση 

κινδύνων 

3.5 Κρατική Αρωγή 

3.6 Αποκατάσταση υποδομών 

από φυσικές καταστροφές 

3.7 Ολοκληρωμένος σχεδιασμός 

και προσαρμογή στη νέα 

κλιματική πραγματικότητα 

4. KAINOTOMIA 

ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 

Έρευνα 

Βιομηχανία 

Καινοτομία 

Εμπόριο 

Επιχειρηματικότητα 

Πολιτισμός 

Τουρισμός 

Αγροδιατροφικός Τομέας 

4.1 Ενίσχυση έρευνας και 

Καινοτομίας 

4.2 Προώθηση της 

επιχειρηματικής καινοτομίας 

και εξωστρέφειας 

4.3 Ενίσχυση της Βιομηχανίας 

και Προώθηση της 

επιχειρηματικότητας 

4.4 Ενίσχυση της 

Ανταγωνιστικότητας των 

Επιχειρήσεων 

4.5 Ανάπτυξη νέων τομέων 

υψηλής προστιθέμενης αξίας 

4.6 Ενίσχυση της διασύνδεσης 

έρευνας και 

επιχειρηματικότητας 

4.7 Ενίσχυση εμπορίου και 

Προστασία του Καταναλωτή 

4.8 Υποδομές και δράσεις 

σύγχρονου πολιτισμού 

4.9 Προστασία και ανάδειξη 

μνημείων, αρχαιολογικών 

χώρων και τόπων ιστορικού 

και θρησκευτικού 

ενδιαφέροντος 

4.10 Προστασία, ανάπτυξη και 

προβολή της πολιτιστικής 

κληρονομιάς 

4.11 Προώθηση του τουρισμού 

4.12 Προώθηση και ενίσχυση 



 

 

 

  
  

 

10 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αγροδιατροφικού τομέα 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ 

ΕΠΑ 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΕΠΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ 

(1) (2) (3) (4) (5) 

5. ΨΗΦΙΑΚΟΣ 

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΗ 

ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ 

Ψηφιακός μετασχηματισμός 

της δημόσιας διοίκησης 

Ανάπτυξη ψηφιακών 

δεξιοτήτων Διασφάλιση της 

ψηφιακής ένταξης όλων των 

πολιτών 

Ανάπτυξη ψηφιακών 

υποδομών 

Προστασία δεδομένων και 

κυβερνοασφάλεια. 

Τεχνητή Νοημοσύνη 

5.1 Ψηφιοποίηση και 

αυτοματοποίηση διαδικασιών 

5.2 Αναβάθμιση ψηφιακών 

υποδομών και ΤΠΕ 

5.3 Ανάπτυξη ψηφιακών 

πλατφορμών και εφαρμογών 

5.4 Κατάρτιση σε θέματα 

ψηφιακών δεξιοτήτων 

5.5 Ασφάλεια και προστασία 

δεδομένων 

5.6 Αξιοποίηση νέων 

τεχνολογιών και τεχνητή 

νοημοσύνη 

6. ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΣ 

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 

Προώθηση βιώσιμης 

ανάπτυξης 

Μείωση του 

περιβαλλοντικού 

αποτυπώματος μέσω 

καθαρής ενέργειας και 

εξοικονόμησης πόρων 

Ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας απέναντι 

στην κλιματική αλλαγή 

μέσω ορθής διαχείρισης 

ενέργειας, νερού και 

αποβλήτων 

6.1 Επιτάχυνση της ενεργειακής 

μετάβασης και αξιοποίησης 

Α.Π.Ε 

6.2 Προώθηση της κυκλικής 

οικονομίας 

6.3 Προστασία του 

περιβάλλοντος και της 

βιοποικιλότητας 

6.4 Διαχείριση υδάτινων πόρων 

(φράγματα, λιμνοδεξαμενές, 

αρδευτικά δίκτυα κ.α.) 

6.5 Διαχείριση υγρών και 

στερεών αποβλήτων 

6.6 Ύδρευση (πόσιμο νερό) 

6.7 Πράσινες πόλεις (αστικές 

αναπλάσεις, εκσυγχρονισμός 

στόλου αστικών μεταφορών, 

κτίρια κ.λπ.) 

7. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

Ενδυνάμωση της 

διοικητικής και 

7.1 Ενδυνάμωσης διοικητικής 

ικανότητας 



 

 

 

  
  

 

11 

 

212522 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6516/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οργανωτικής ικανότητας 

των εμπλεκόμενων φορέων, 

με σκοπό τη διασφάλιση της 

εύρυθμης και 

αποτελεσματικής 

υλοποίησης των 

παρεμβάσεων 

Εδραίωση ενός 

ολοκληρωμένου πλαισίου 

διακυβέρνησης, μέσω της 

ενίσχυσης των μηχανισμών, 

παρακολούθησης και 

αξιολόγησης 

7.2 Υποστήριξη Φορέων 

7.3 Βελτίωση μηχανισμού 

παρακολούθησης και 

αξιολόγησης 

7.4 Δράσεις εκπαίδευσης και 

ενημέρωσης 

7.5 Τεχνική Βοήθεια 

 

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2025 


